[7] Totum vero alium suum honorem, excepto supra dicto, 
ubicumque habebat vel habere debebat, donavit et reliquit aequali 
portione quatuor sororibus suis Aldae, Brunissendi, Deudae, Ala-
mandae. 

[8] Et precepit et mandavit ut, quando uxor ejus, post so-
lutionem debiti sui, reliquerit honorem suum, consilio proborum 
et bonorum virorum, de omnibus redditibus exeuntibus usque ad 
decem annos totius honoris suis, ubicumque esset, solverentur 
omnes querelae, quae fierent contra Arnaldum praedictum a su-
prascriptis novem testibus, et a Guillelmo de Pictavio, et Ugone 
Margalone, precentore Sancti Justi, et Raimundo de Salis, et magis-
tro Lombardo, et Ugone de Plano, vicario, et Guillelmo de Castro, 
et Matfredo de Vilari, et Ugone de Moltomet, et a domino Pontio, 
archiepiscopo, et a domina praedicta Ermengardi, vicecomitissa, 
in quorum omnium presentia suprascripti novem testes juraverunt 
suprascriptum testamentum verum esse in buata, quae est subtus 
vetus palatium, et hanc cartam sigillo proprio firmaverunt ad pe-
rennem rei memoriam.

Ego Raimundus de Periniano, rogatus et mandatus, scripsi 
mense et anno quo supra. 

a. Sic C per Sancte Marie.

94

1174, 13 d’abril
Bernat de Cruïlles dóna a la milícia del Temple, en poder de Ramon 

de Canet, procurador del Masdéu, i dels frares Berenguer i Ponç 
Menestral, tot el nou feu que tenia pel comte Girard, a saber 
la masada de Pere Gonter amb tots els béns que en depenen. 
Dóna a més a més el camp de Romaguera i la casa del celler 
amb quatre troncs. Per aquest do ha rebut una almoina de 
500 sous melgoresos. 

506 RODRIGUE TRÉTON

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 145v, acta núm. 235.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 553-554.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 97-99, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Crudiles pro redempcione peccatorum meorum, libenti animo 
et bona voluntate, dono domino Deo et domui milicie Templi et 
omnibus fratribus qui ibi sunt, presentibus et futuris, in potestate 
Raymundi Caneti, procuratori Mansi Dei, et Berengarii clerici fratris 
et Poncii Ministralis, totum fevodum novellum, quod tenebam pro 
Girardo comite, scilicet mansatam Petri Gonterii et omnes res quas 
ei pertinent: campos, vineas,a ortos, ortalia, eremab et condirecta, in 
quibuscumque locis habeo et teneo, et insuper campum de Roma-
guera et domum cellarie, cum IIII bigis. Et hoc totum predictum 
dono et laudo et concedo vobis predictis et vestis sicut superius 
scriptum est et melius legi, intelligi ac dici potest a vobis vel a 
vestris, ad vestrum bonum et ad vestrum profit, totum, integre, 
cum introitibus suis et regressibus et terminis suis et pertinentiis 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio et absque aliquo retentu, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas imperpetuum. 
Et propter hoc donum predictum quod vobis predictis et vestris 
feci, habui et recepi manibus meis de manibus vestris D solidos 
malguriensium de elemosinisc domus. Et est manifestum. Siquis 
contra hoc venire temptaverit, agere non valeat quod requiret, set 
in duplo componat, et postea firmum et stabile permaneat omni 
tempore. Actum est hoc idibusd aprilis, anno incarnacionis Domi-
ni M° C° LXX° IIII°, regnante Lodoyco rege. Sig+num Bernardi 
de Crudiles, qui hanc cartam fieri jussi, firmavi, laudavi et testes 
firmare rogavi. Sig+num Raymundi Amblardi. Sig+num Petri Am-
blardi. Sig+num Bernardi Amblardi. Sig+num Andree. Sig+num 
Poncii de Guilla. (SM) Raymundus, levita, qui hoc scripsit rogatus 
atque jussus sub die et anno quo supra.